† Hinc

A

quædã uidetur in eo fuisse urbanitas. Nam & in sermone quotidiano multa, & in altercationibus & interrogandis testibus plura quàm quisquam dixit facete, & illa ipsa quæ sunt in Verrem dicta frigidius, alijs assignauit, & testimoniij loco posuit, ut quo sunt magis uulgaria, eo sit credibilius illa ab oratore non ficta, sed passim esse iactata. † Utinã Quintus, & libertus eius Tiro, aut alius quisquis fuit, qui tres hac de re libros edidit, parcius dictorũ numero indulgissent, & plus iudicij in eligendis, quàm in congerendis studiij adhibuissent. Minus obiectus calumniantibus foret, qui tamen nunc quoq; ut in omni eius ingenio, facilius quid reijci, quàm quid adijci possit, inuenient. Afferunt autem summam rei difficultatem. Primum quod ridiculum dictum plerumq; falsum est, hoc semper humile, sæpe ex industria deprauatum, præterea † nunquam honorificum, tum uaria hominum iudicia in eo, quia non ratione aliqua, sed motu quodam, nescio an enarrabili iudicatur. Neq; hoc ab ullo satis explicari puto, licet multi tentauerint. Vnde risus quidem non solũ factio aliquo dictioe, sed interdum quodã etiam corporis tractu † lacessitur. Præterea nõ una ratione moueri solent. Neq; enim acute tantum, ac uenuste, sed stulte, iracunde, timide dicta aut facta rident. Ideoq; anceps eius rei ratio est, quod à derisu nõ procul abest risus. Habet enim, ut Cicero dicit, sedem in deformitate aliqua, & turpitudine: quæ cū in alijs demonstrantur, urbanitas: cum in ipsum dicentem recidunt, stultitia uocat. Cū uideatur aut res leuis, & quæ à scurris, mimis, insipientibus deniq; sæpe moueat, tamen habet uim nescio an imperiosissimã, & cui repugnari minime potest. Erumpit enim inuitis sæpe, nec sultus ope, nec uultus modo ac uocis exprimit confessionem, sed totũ corpus ui sua concutit. Rerũ aut sæpe, ut dixi, maximarũ momenta uertit, cum odiũ iramq; frequentissime frangat. Documento sunt iuuenes Tarentini, qui multa de Pyrrho rege securius inter cenã locuti, cum rationẽ facti reposcerent, & neq; negari res, neq; defendi posset, risu sunt & oportuno ioco elapsi. Nanq; unus ex his, Imò, inquit, nisi lagena defecisset, occidisset te. Eaq; urbanitate tota est inuidia criminis dissoluta. Verũ hoc quicquid est, ut nõ ausim dicere, carere omnino arte, quia nõnullã obseruationẽ habet, suntq; ad id pertinẽtia, & à Græcis & à Latinis cõposita præcepta, ita planẽ affirmitur præcipue positũ esse in natura, & in occasione. Porro natura non tantum in hoc ualet, ut acutior quis atq; habilior sit ad inueniendum: nam id sanẽ doctrina posset augeri, sed inest proprius quibusdam decor in habitu atq; uultu, ut eadem illa minus dicẽte alio uideantur urbana esse. Occasioni uero & in rebus est tanta uis, ut sæpe adiuti ea non indocti modo, sed etiam rustici false dicant, † ut cum quis aliquid dixerit prior. Sũt enim longe uenustiora omnia in respondẽdo, quàm in prouocando. Accedit difficultati, quod eius rei nulla exercitatio est, nulli præceptores. Utiq; in conuiujs, & sermonibus multi dicaces, sed quia in hoc usu quotidiano proficimus, oratoria urbanitas rara, nec ex arte propria, sed

† Utinãq;
libertus eius
Tiro

† tanquam

† Hoc uerbum
non erat in uer-
gusto codice.

† in eo quis
quis aliquid di-
xerit prior

sed ad hanc consuetudinem accommodata. Nihil autem uetabat, & componi materias in hoc idoneas, ut controuersia permixtis salibus fingeretur, uel res proponi singulas ad iuuenũ talem exercitationem. Quin illæ ipsæ, quæ dicta sunt, ac uocantur, quas certis diebus festæ licentiæ dicere solebamus, si paulum adhibita ratione fingerentur, aut aliquid in his serium quoq; esset admixtum, plurimũ poterunt utilitatis afferre, quæ nunc iuuenum uel sibi ludentiũ exercitatio est. Pluribus aut nominibus in eadem re uulgo utimur, quæ tamen si diducas, suam propriam quandam uim ostendent. Nam & urbanitas dicitur, qua quidem significari uideo sermonem præ se ferentem in uerbis, & sono, & usu propriũ quendam gustũ urbis, & sumptam ex conuersatione doctorũ tacitam eruditionem. Deniq; cui contraria sit rusticitas. Venustum esse, quod cum gratia quadam & uenustate dicatur apparet. Salsum in consuetudine pro ridiculo tantũ accipimus, natura non utiq; hoc est, quanquam & ridicula oporteat esse falsa. Nam & Cicero, omne quod falsum sit ait esse Atticorũ, non quia sunt maxime ad risum compositi. Et Catullus cum dicit:

Nulla in tam magno est corpore mica Salis. Hoc dicit, nihil in corpore eius esse ridiculũ. Salsum igit erit quod nõ erit insulsum, uelut quoddam simplex orationis cõdimentũ quod sentit latente iudicio, uelut palatro, excitatq;, & à tædio defendit orationẽ. Sanẽ tamen ut ille in cibus paulo liberalius aspersus, si tamen non sit immodicus, affert aliquid propriæ uoluptatis: ita hi quoq; in dicẽdo habent quiddã, quod nobis faciat audiendi sitim. Facetũ quoq; non tantũ circa ridicula opinor consistere. Neq; enim diceret Horatius facetũ carminis genus natura cõcessum esse Vergilio, decoris hanc magis & excultæ cuiusdã elegantiæ appellationẽ puto. Ideoq; in epistolis Cicero hæc Bruti refert uerba: Ne ulli sunt pedes faceti, ac delitijs ingredienti molles, quod conuenit cū illo Horatiano, Molle atq; facetum, Vergilio. Iocũ uero accipimus, quod est contrarium serio. Nam & fingere, & terrere, & promittere interim iocus est. Dicacitas sine dubio à dicendo, quæ ex omni genere cõmuni ducta est, proprie tamen significat sermonem cū risu aliquos incessentem. Ideo Demosthenem urbanũ fuisse dicunt, dicacem negant. Proprium autem materiæ, de qua nunc loquimur, est ridiculum. Ideoq; hæc tota disputatio à Græcis πρὸ γελῶν inscribitur. † Eius prima diuisio traditur eadem, quæ est omnis orationis, ut sit positum in rebus, aut in uerbis. Vfus aut maxime simplex. Aut enim ex alijs risum petimus, aut ex nobis, aut ex rebus medijs. Aliena aut reprehendimus, aut refutamus, aut eleuamus, aut repercutimus, aut eludimus: Nostra ridicula indicamus, & ut uerbo Ciceronis utar, dicimus aliqua subabsurda. Nanque eadem, quæ si imprudentibus excidant, stulta sunt, si simulamus, uenusta creduntur. Tertiũ est genus, ut idem dicit, in decipiendis expectationibus dictis aliter accipiendis, cæterisq; quæ neutrà personam contingunt. Ideoq; à me media dicuntur.